
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190211: aide à la jeunesse (excl. communauté
germanophone) 
En vigueur au 01/01/2012 (Dernière actualisation de la page 04/02/2015) 

1. : Echelles de rémunération mensuelle
Ces échelles barémiques intègrent la prime exceptionnelle (valeur 2011) de 183,60 EUR, telle que
mise en œuvre par les conventions collectives de travail du 27 octobre 2011 relatives à l'octroi
d'un supplément à l'allocation de fin d'année AAJ et SASPE et en application de l'accord-cadre
2010-2011 du 19 septembre 2011 pour le secteur non-marchand de la Communauté française
Wallonie-Bruxelles. 

1.1. : Aide à la jeunesse (fonctions 1 à 5)
 

EXPERI
ENCE

N° FONCTION
1 2 2A 2B 3 4 5

0 2090.63 1927.07 1927.07 1822.90 1726.11 2447.97 2648.60
1 2216.80 2048.85 2047.48 1935.66 1834.94 2554.22 2739.55
2 2225.02 2057.08 2054.33 1957.62 1852.99 2562.45 2747.78
3 2285.66 2091.51 2087.39 1979.58 1871.03 2641.93 2816.46
4 2285.66 2091.51 2087.39 1993.32 1884.77 2641.93 2816.46
5 2346.29 2134.67 2130.56 2015.28 1904.49 2721.43 2885.14
6 2346.29 2134.67 2130.56 2036.34 1918.23 2721.43 2885.14
7 2614.64 2371.38 2364.53 2053.72 1937.95 2803.67 2956.56
8 2614.64 2371.38 2364.53 2067.46 1951.69 2803.67 2956.56
9 2690.01 2435.79 2426.20 2092.15 1973.16 2896.85 3038.94
10 2725.64 2471.42 2461.83 2146.07 2027.06 2932.47 3074.57
11 2801.01 2535.83 2523.50 2173.50 2052.33 3025.67 3156.95
12 2801.01 2535.83 2523.50 2189.98 2068.81 3025.67 3156.95
13 2873.65 2600.24 2587.92 2217.42 2094.08 3116.13 3236.59
14 2873.65 2600.24 2587.92 2233.90 2110.56 3116.13 3236.59
15 2946.28 2664.65 2652.33 2261.35 2137.98 3206.57 3316.23
16 3130.40 2664.65 2652.33 2277.82 2154.46 3206.57 3316.23
17 3203.03 2729.06 2716.73 2305.27 2181.87 3297.03 3395.87
18 3203.03 2729.06 2716.73 2321.74 2198.35 3297.03 3395.87
19 3275.66 2793.47 2781.15 2349.19 2225.77 3387.49 3475.51
20 3275.66 2793.47 2781.15 2365.66 2242.25 3387.49 3475.51
21 3348.29 2851.72 2845.56 2393.10 2269.67 3477.93 3555.15
22 3348.29 2851.72 2845.56 2409.59 2286.15 3477.93 3555.15
23 3420.92 2909.97 2909.97 2437.02 2313.57 3568.39 3634.79
24 3420.92 2909.97 2909.97 2453.80 2330.05 3568.39 3634.79
25 3493.55 2974.38 2974.38 2481.57 2357.46 3658.85 3714.43
26 3493.55 2974.38 2974.38 2498.38 2373.95 3658.85 3714.43
27 3566.18 3038.79 3038.79 2526.14 2401.36 3749.29 3794.07



1.2. : Aide à la jeunesse (fonctions 6 à 11)
 

1.3. : Aide à la jeunesse (fonctions 12 à 17)
 

28 3566.18 3038.79 3038.79 2542.95 2417.84 3749.29 3794.07
29 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50 3768.47 3813.25
30 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50 3768.47 3813.25
31 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50 3768.47 3832.43

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
6 7 8 9 10 11

0 2113.46 2830.55 1726.11 1759.09 2009.11 1690.63
1 2241.00 2956.65 1834.94 1880.88 2130.89 1800.14
2 2250.59 2975.83 1852.99 1901.75 2139.12 1818.17
3 2312.59 3090.79 1871.03 1922.62 2173.55 1836.20
4 2312.59 3090.79 1884.77 1935.27 2173.55 1849.25
5 2381.44 3216.01 1904.49 1955.84 2216.71 1865.81
6 2381.44 3216.01 1918.23 1986.42 2216.71 1878.86
7 2655.27 3341.24 1937.95 2024.92 2297.56 1895.43
8 2655.27 3341.24 1951.69 2055.49 2297.56 1908.47
9 2788.18 3466.47 1971.41 2105.24 2389.37 1926.26

10 2823.82 3502.10 2025.31 2170.76 2424.31 1979.75
11 2893.71 3627.33 2047.76 2220.51 2508.51 2000.28
12 2893.71 3627.33 2064.25 2251.09 2508.51 2016.08
13 2963.60 3752.56 2086.71 2300.84 2590.05 2036.62
14 2963.60 3752.56 2103.19 2331.41 2590.05 2052.42
15 3033.49 3877.79 2127.87 2381.16 2671.60 2072.95
16 3217.61 3877.79 2144.35 2411.74 2671.60 2088.75
17 3287.50 4003.02 2169.03 2461.92 2753.14 2109.29
18 3344.13 4003.02 2185.51 2493.10 2753.14 2125.09
19 3414.02 4128.25 2210.18 2543.45 2834.68 2145.62
20 3414.02 4128.25 2226.66 2574.63 2834.68 2161.42
21 3483.91 4253.48 2251.34 2624.98 2916.23 2181.96
22 3483.91 4253.48 2267.82 2656.16 2916.23 2197.76
23 3553.80 4378.70 2292.50 2706.52 2997.77 2218.29
24 3553.80 4378.70 2308.98 2737.69 2997.77 2234.09
25 3623.70 4378.70 2333.66 2788.05 3079.32 2254.63
26 3623.70 4378.70 2350.14 2819.22 3079.32 2270.43
27 3693.59 4378.70 2379.50 2869.58 3160.86 2290.96
28 3693.59 4378.70 2395.98 2900.75 3160.86 2306.76
29 3693.59 4378.70 2425.58 2951.11 3242.40 2322.56
30 3693.59 4378.70 2425.58 2951.11 3242.40 2322.56
31 3693.59 4378.70 2425.58 2951.11 3242.40 2322.56

ANCIEN
NETE

N° DE LA FONCTION
12 13 14 15 16 17

0 3063.54 2670.52 3581.55 3322.08 4420.38 1951.73
1 3145.08 2761.48 3643.91 3403.01 4420.38 2073.51
2 3164.26 2769.70 3730.59 3483.94 4593.80 2081.74



1.4. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 1 à 3)
 

3 3279.21 2838.38 3780.78 3564.87 4593.80 2116.17
4 3279.21 2838.38 3902.06 3564.87 4767.23 2116.17
5 3404.44 2907.06 3917.66 3706.49 4767.23 2159.33
6 3404.44 2907.06 4038.54 3706.49 4940.65 2159.33
7 3529.67 2978.48 4038.54 3848.12 4940.65 2396.04
8 3529.67 2978.48 4209.17 3848.12 5114.07 2396.04
9 3654.90 3060.86 4209.17 3989.74 5114.07 2520.26

10 3654.90 3096.49 4379.81 3989.74 5287.49 2555.90
11 3780.12 3178.87 4379.81 4131.36 5287.49 2625.79
12 3780.12 3178.87 4550.45 4131.36 5460.92 2625.79
13 3905.35 3258.51 4550.45 4272.98 5460.92 2695.68
14 3905.35 3258.51 4721.08 4272.98 5634.34 2695.68
15 4030.58 3338.15 4721.08 4414.61 5634.34 2765.57
16 4030.58 3338.15 4891.72 4414.61 5807.76 2765.57
17 4155.81 3417.79 4891.72 4556.23 5807.76 2835.46
18 4155.81 3417.79 5062.36 4556.23 5981.18 2835.46
19 4281.04 3497.43 5062.36 4697.85 5981.18 2905.36
20 4281.04 3497.43 5232.99 4697.85 6154.60 2905.36
21 4406.27 3577.07 5232.99 4839.47 6154.60 2975.25
22 4406.27 3577.07 5403.63 4839.47 6328.03 2975.25
23 4531.50 3656.71 5403.63 4981.09 6328.03 3045.14
24 4531.50 3656.71 5403.63 4981.09 6328.03 3045.14
25 4656.73 3736.35 5403.63 4981.09 6328.03 3115.03
26 4656.73 3736.35 5403.63 4981.09 6328.03 3115.03
27 4656.73 3815.99 5403.63 4981.09 6328.03 3184.92
28 4656.73 3815.99 5403.63 4981.09 6328.03 3184.92
29 4656.73 3835.17 5403.63 4981.09 6328.03 3201.37
30 4656.73 3835.17 5403.63 4981.09 6328.03 3201.37
31 4656.73 3854.35 5403.63 4981.09 6328.03 3201.37

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
1 2 2A 2B 3

0 2090.63 1927.07 1927.07 1822.90 1726.11
1 2216.80 2048.85 2047.48 1935.66 1834.94
2 2225.02 2057.08 2054.33 1957.62 1852.99
3 2285.66 2091.51 2087.39 1979.58 1871.03
4 2285.66 2091.51 2087.39 1993.32 1884.77
5 2346.29 2134.67 2130.56 2015.28 1904.49
6 2346.29 2134.67 2130.56 2036.34 1918.23
7 2614.64 2371.38 2364.53 2053.72 1937.95
8 2614.64 2371.38 2364.53 2067.46 1951.69
9 2690.01 2435.79 2426.20 2092.15 1973.16

10 2725.64 2471.42 2461.83 2146.07 2027.06
11 2801.01 2535.83 2523.50 2173.50 2052.33
12 2801.01 2535.83 2523.50 2189.98 2068.81
13 2873.65 2600.24 2587.92 2217.42 2094.08



1.5. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 4 à 8)
 

14 2873.65 2600.24 2587.92 2233.90 2110.56
15 2946.28 2664.65 2652.33 2261.35 2137.98
16 3130.40 2664.65 2652.33 2277.82 2154.46
17 3203.03 2729.06 2716.73 2305.27 2181.87
18 3203.03 2729.06 2716.73 2321.74 2198.35
19 3275.66 2793.47 2781.15 2349.19 2225.77
20 3275.66 2793.47 2781.15 2365.66 2242.25
21 3348.29 2851.72 2845.56 2393.10 2269.67
22 3348.29 2851.72 2845.56 2409.59 2286.15
23 3420.92 2909.97 2909.97 2437.02 2313.57
24 3420.92 2909.97 2909.97 2453.80 2330.05
25 3493.55 2974.38 2974.38 2481.57 2357.46
26 3493.55 2974.38 2974.38 2498.38 2373.95
27 3566.18 3038.79 3038.79 2526.14 2401.36
28 3566.18 3038.79 3038.79 2542.95 2417.84
29 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50
30 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50
31 3585.36 3057.97 3057.97 2570.72 2445.50

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
4 5 6 7 8

0 2447.97 2648.60 2113.46 2830.55 1726.11
1 2554.22 2739.55 2241.00 2956.65 1834.94
2 2562.45 2747.78 2250.59 2975.83 1852.99
3 2641.93 2816.46 2312.59 3090.79 1871.03
4 2641.93 2816.46 2312.59 3090.79 1884.77
5 2721.43 2885.14 2381.44 3216.01 1904.49
6 2721.43 2885.14 2381.44 3216.01 1918.23
7 2803.67 2956.56 2655.27 3341.24 1937.95
8 2803.67 2956.56 2655.27 3341.24 1951.69
9 2896.85 3038.94 2788.18 3466.47 1971.41

10 2932.47 3074.57 2823.82 3502.10 2025.31
11 3025.67 3156.95 2893.71 3627.33 2047.76
12 3025.67 3156.95 2893.71 3627.33 2064.25
13 3116.13 3236.59 2963.60 3752.56 2086.71
14 3116.13 3236.59 2963.60 3752.56 2103.19
15 3206.57 3316.23 3033.49 3877.79 2127.87
16 3206.57 3316.23 3217.61 3877.79 2144.35
17 3297.03 3395.87 3287.50 4003.02 2169.03
18 3297.03 3395.87 3344.13 4003.02 2185.51
19 3387.49 3475.51 3414.02 4128.25 2210.18
20 3387.49 3475.51 3414.02 4128.25 2226.66
21 3477.93 3555.15 3483.91 4253.48 2251.34
22 3477.93 3555.15 3483.91 4253.48 2267.82
23 3568.39 3634.79 3553.80 4378.70 2292.50
24 3568.39 3634.79 3553.80 4378.70 2308.98



1.6. : Services d'accueil spécialisé de la petite enfance (fonctions 9 à 18)
 

2. : Salaire minimum garanti
 

25 3658.85 3714.43 3623.70 4378.70 2333.66
26 3658.85 3714.43 3623.70 4378.70 2350.14
27 3749.29 3794.07 3693.59 4378.70 2379.50
28 3749.29 3794.07 3693.59 4378.70 2395.98
29 3768.47 3813.25 3693.59 4378.70 2425.58
30 3768.47 3813.25 3693.59 4378.70 2425.58
31 3768.47 3832.43 3693.59 4378.70 2425.58

ANCIENNE
TE

N° DE LA FONCTION
9 10 11 17 18

0 1759.09 2009.11 1690.63 1951.73 1822.90
1 1880.88 2130.89 1800.14 2073.51 1935.66
2 1901.75 2139.12 1818.17 2081.74 1957.62
3 1922.62 2173.55 1836.20 2116.17 1979.58
4 1935.27 2173.55 1849.25 2116.17 1993.32
5 1955.84 2216.71 1865.81 2159.33 2015.28
6 1986.42 2216.71 1878.86 2159.33 2036.34
7 2024.92 2297.56 1895.43 2396.04 2053.72
8 2055.49 2297.56 1908.47 2396.04 2067.46
9 2105.24 2389.37 1926.26 2520.26 2092.15

10 2170.76 2424.31 1979.75 2555.90 2146.07
11 2220.51 2508.51 2000.28 2625.79 2173.50
12 2251.09 2508.51 2016.08 2625.79 2189.98
13 2300.84 2590.05 2036.62 2695.68 2217.42
14 2331.41 2590.05 2052.42 2695.68 2233.90
15 2381.16 2671.60 2072.95 2765.57 2261.35
16 2411.74 2671.60 2088.75 2765.57 2277.82
17 2461.92 2753.14 2109.29 2835.46 2305.27
18 2493.10 2753.14 2125.09 2835.46 2321.74
19 2543.45 2834.68 2145.62 2905.36 2349.19
20 2574.63 2834.68 2161.42 2905.36 2365.66
21 2624.98 2916.23 2181.96 2975.25 2393.10
22 2656.16 2916.23 2197.76 2975.25 2409.59
23 2706.52 2997.77 2218.29 3045.14 2437.02
24 2737.69 2997.77 2234.09 3045.14 2453.80
25 2788.05 3079.32 2254.63 3115.03 2481.57
26 2819.22 3079.32 2270.43 3115.03 2498.38
27 2869.58 3160.86 2290.96 3184.92 2526.14
28 2900.75 3160.86 2306.76 3184.92 2542.95
29 2951.11 3242.40 2322.56 3201.37 2570.72
30 2951.11 3242.40 2322.56 3201.37 2570.72
31 2951.11 3242.40 2322.56 3201.37 2570.72



Salaire minimum garanti
Montant mensuel 1640.86
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